



**Repubblica Italiana**



**REGIONE SICILIANA**  
**ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA**  
**DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA**  
**SERVIZIO 7 -ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI**

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**

- Visto** lo Statuto della Regione Siciliana;
- Visto** il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
- Visti**
- la L.R. 29 dicembre 1962 n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;
  - la L.R. 10 aprile 1978 n. 2 "Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione" ;
  - il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 “Approvazione del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;
  - la legge regionale 1 agosto 1977, n. 80 e s.m.i “Norme per la tutela la valorizzazione e l’uso sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione siciliana”;
  - la legge regionale 7 novembre 1980, n. 116 “Norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del personale dell'Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”;
  - la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i. “Norme sulla dirigenza e i rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello Unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di Protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;
  - il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 “*Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;*
  - il D.lgs 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio”;
- Vista** la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “*Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana*” e successive modifiche ed integrazioni;
- Visto** il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42*” e successive modifiche ed integrazioni;
- Visto** il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazione e integrazioni;
- Vista** la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e successive modifiche ed integrazioni, recante la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e il recepimento, nel territorio della Regione Siciliana, delle disposizioni contenute nel decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, nonché i relativi provvedimenti di attuazione dello stesso, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla legge regionale medesima;
- Visti**
- Il Regolamento (UE) 17 dicembre 2013 n. 1303 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio

- L'Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 (di seguito AdP) - CCI 2014IT16M8PA001 del 30/09/2014, approvato dalla Commissione europea con decisione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014
- La legge 23 Dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” ed in particolare il comma 703 dell’articolo n. 1, il quale ferme restando le vigenti disposizioni sull’utilizzo delle FSC, detta ulteriori disposizioni per l’utilizzo delle risorse assegnate per il periodo di programmazione 2014-2020
- La Deliberazione della Giunta regionale n. 185 del 17 maggio 2016 “*Patto per lo sviluppo della Sicilia 2016 (Patto per il Sud) Interventi*”, con cui viene approvato il quadro sinottico All. A concernente l’aggiornamento e la modifica della pianificazione strategica e la dotazione finanziaria del Patto per la Sicilia 2016, dando mandato agli Assessori Regionali, mediante i Dirigenti Generali dei Dipartimenti competenti, di formalizzare le proposte progettuali a valere sul FSC 2014/2020
- La Deliberazione del CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 “*FSC 2014/2020 Aree tematiche nazionali e obiettivi strategici – Ripartizione ex. art. 1 comma 703 commi b) e c) della legge 190/2014*”
- La Deliberazione del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 “*FSC 2014/2020 Piano per il Mezzogiorno Assegnazione risorse*”
- La Deliberazione del CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018 “*FSC 2014-2020 Ridefinizione del quadro finanziario e programmatico complessivo*” ed in particolare il punto 2.1. ...viene altresì stabilito al 31 dicembre 2021 il termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti...
- La legge 17 giugno 2021, n. 87, di conversione, con modificazioni, del decreto legge 22 aprile 2021, n. 52, che all’art. 11- novies, rubricato “*Interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione*”, ha prorogato al 31/12/2022 il termine ultimo per le assunzioni delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) connesse alla realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo nazionale di Sviluppo e Coesione;
- il D.D.G. n. 5641 del 21/11/2018 con il quale è stata approvata la pista di controllo riguardante la procedure di erogazione per la realizzazione di opere pubbliche e l’acquisizione di beni e servizi a regia (Dip. Beni Culturali);
- La Deliberazione n. 3 del 3 gennaio 2019 con la quale la Giunta regionale ha approvato l’aggiornamento dell’elenco degli Interventi del Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana;
- L’Atto modificativo del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana firmato il 9 luglio 2019 tra il Presidente della Regione Siciliana ed il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, ed il successivo Atto aggiuntivo del 17 dicembre 2019;
- La Deliberazione della Giunta regionale n. 294 del 08 agosto 2019 “*Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020. Patto per il SUD Regione Siciliana - Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) – Versione giugno 2019*”;
- La Deliberazione n. 70 del 27 febbraio 2020 con la quale la Giunta regionale ha riprogrammato le risorse FSC 2014/2020\_ Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana per l’Area Tematica 4 “*Turismo, cultura e valorizzazione risorse naturali*”- Tema Prioritario 4.2 “*Valorizzazione del patrimonio culturale*” - Intervento Strategico “*Interventi sui siti culturali ed archeologici*”, destinando la somma di euro 28.435.981,87 al finanziamento di n. 139 progetti, tra i quali è compreso, all’ID 2063, l’intervento proposto dal Comune di Pace del Mela (ME) concernente la ristrutturazione, l’innovazione tecnologica e il miglioramento delle prestazioni energetiche dell’Auditorium Comunale per l’importo complessivo di euro 231.073,80;

#### **Premesso che:**

le occorrenze finanziarie finalizzate all’attuazione dell’intervento ID 2063, conformemente al cronoprogramma procedurale proposto dal Beneficiario, sono state appostate nello stato di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per gli anni 2020 e 2021. Nello specifico:

- con il D.D.G. n. 2344 del 29/07/2020 è stato disposto l’accertamento poliennale al capitolo d’entrata 7468, codice gestionale E. 4.02.01.01.001, di complessivi euro 231.073,80, di cui euro 150.000,00 (accert. n. 1640\_2020) per l’anno 2020 ed euro 81.073,80 (accert. n. 1640\_2021) per l’anno 2021;
- con il D.D. n. 1768/2020 del 25/11/2020 del Ragioniere Generale della Regione, in riscontro ad espressa richiesta dipartimentale, la somma di euro 231.073,80 è stata iscritta nello stato di previsione della spesa del bilancio regionale 2020 e 2021, per il capitolo 776424, codice gestionale U.2.03.01.02.003, corrispondentemente alle previsioni delle entrate;

con il D.D.G. n. 4117 del 02/12/2020 si è provveduto:

- ad ammettere definitivamente al finanziamento sul FSC 2014/2020 Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana per l'importo totale di euro 231.073,80 l'intervento ID 2063, dotato di progetto esecutivo denominato "Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati al mantenimento delle misure di prevenzione incendi presso l'Auditorium Comunale di Pace del Mela – Stralcio di completamento" e associato al CUP J26E19000010006 e al codice identificativo Caronte SI\_1\_25702;
- ad approvare il quadro economico del progetto esecutivo per l'importo di euro 231.073,80 e con la seguente articolazione:

<b>A Lavori</b>	
Lavori a misura soggetti a ribasso	128.080,75
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	7.919,25
<b>sommano</b>	<b>136.000,00</b>
<b>B Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	
IVA 10% sui lavori	13.600,00
Lavori in economia	2.500,00
Imprevisti sui lavori comprensivi di IVA al 10%	5.253,80
Gruppo di Pressurizzazione e Gruppo Elettrogeno	50.000,00
Spese tecniche affidate all'esterno compreso IVA e Cassa (DL, misura e contabilità)	15.000,00
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016	2.720,00
Spese rilascio pareri (VV.FF., ASP, ANAC, etc)	1.000,00
Oneri di accesso a discarica	5.000,00
<b>sommano</b>	<b>95.073,80</b>
<b>Totale complessivo</b>	<b>231.073,80</b>

- a regolamentare i rapporti tra la Regione Siciliana, Dipartimento regionale dei Beni Culturali ed I.S., e il Comune di Pace del Mela per l'attuazione dell'intervento in argomento mediante apposita Convenzione che è parte integrante e sostanziale del detto decreto;
- ad assegnare provvisoriamente al Comune la somma di euro 231.073,80 e a disporre l'impegno poliennale, sul capitolo 776424, codice gestionale U.2.03.01.02.003, del Bilancio della Regione Siciliana, nel seguente modo:
  - euro 150.000,00 per l'anno 2020 (imp. n. 35\_2020);
  - euro 81.073,80 per l'anno 2021 (imp. n. 35\_2021);

a seguito delle variazioni di bilancio autorizzate con il D.D. n. 1120 del 30/07/2021 del Ragioniere Generale della Regione sugli esiti del riaccertamento ordinario dei residui formati al 31.12.2020, le risorse vincolate alla realizzazione dell'intervento ID 2063 risultano appostate nello stato di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale dell'anno 2021 nel seguente modo:

Anno finanziario	Importo	Capitolo di entrata 7468 Accertamento n.	Capitolo di spesa 776424 Impegno n.
2021	150.000,00	1371_2021 (ex 1640_2020)	111_2021 (ex 35_2020)
2021	81.073,80	1640_2021	35_2021

con la Determinazione del Dirigente dell'Area Tecnica del Comune n. 85 del 22/03/2021 (Reg. Gen. n. 211 del 22/03/2021) è stato designato Responsabile unico del procedimento (RUP) l'arch. Antonino Campestre in sostituzione dell'ing. Arturo Alonci, in quiescenza dal 01/03/2021;

con il proprio D.D.S. n. 5041 del 29/11/2021, registrato presso la competente Ragioneria Centrale il 10/12/2021,

- si è preso atto del contratto (CIG 8591068596) n. rep 1797 del 14/06/2021 con cui il Comune di Pace del Mela ha affidato l'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria finalizzati al mantenimento delle misure di prevenzione incendi presso l'Auditorium Comunale alla New Tecno Plus srl, P.I./C.F. 02049900836, con sede in Santa Lucia del Mela, Via Serri 84/A, per il corrispettivo di euro 110.383,85, di cui euro 102.464,60 per lavori ed euro 7.919,25 per oneri della sicurezza, oltre l'IVA con aliquota al 10%;
- non è stata ammessa al finanziamento su FSC la spesa di euro 11.526,83 assentita a titolo di "Spese tecniche

affidate all'esterno" nel quadro economico post gara dell'intervento proposto dal Beneficiario con la Determinazione Dirigenziale n. 187 del 16/06/2021 (Reg. Gen. n. 452 del 16/06/2021) perchè assunta con procedure non coerenti alle norme vigenti in materia di appalti pubblici;

- il finanziamento post gara assegnato al Comune di Pace del Mela è stato rideterminato in euro 186.111,72 e ripartito secondo il seguente quadro:

<b>A Lavori</b>	
Lavori a misura al netto del ribasso d'asta	102.464,60
Oneri della sicurezza	7.919,25
<b>sommano</b>	<b>110.383,85</b>
<b>B Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	
IVA 10% sui lavori	11.038,39
Lavori in economia	2.500,00
Imprevisti sui lavori comprensivi di IVA al 10%	5.253,80
Gruppo di Pressurizzazione e Gruppo Elettrogeno	50.000,00
Spese tecniche affidate all'esterno compreso Cassa (DL, misura e contabilità)	0,00
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016	935,68
Spese rilancio pareri (VV.FF., ASP, ANAC, etc)	1.000,00
Oneri di accesso a discarica	5.000,00
<b>sommano</b>	<b>75.727,87</b>
<b>Totale A + B</b>	<b>186.111,72</b>
<b>C Economie</b>	
Economie da ribasso d'asta sui lavori	25.616,15
Economie da minore IVA sui lavori	2.561,61
Economie da ribasso d'asta servizi tecnici	3.473,17
Economie Incentivi per funzioni tecniche	1.784,32
Decurtazione Spese non ammissibili (affidamento servizi tecnici)	11.526,83
<b>sommano</b>	<b>44.962,08</b>
<b>Totale complessivo</b>	<b>231.073,80</b>

- è stata autorizzata la riduzione ad euro 105.037,92 dell'impegno n. 111/2021 e del corrispondente accertamento in entrata n. 1371/2021 mediante disimpegno della somma di euro 44.962,08 di cui al riparto C del quadro economico post gara sopra riportato;

con il proprio D.D.S. n. 5404 del 14/12/2021, su espressa richiesta del Legale Rappresentante del Comune beneficiario, è stata liquidata, a titolo di anticipazione del 10% del finanziamento provvisoriamente assegnato al progetto in argomento, la somma euro 23.107,38 con imputazione all'imp. n. 111\_2021, e conseguentemente, trasferita al Comune;

in sede di riaccertamento ordinario dei residui formati al 31/12/2021, l'adeguamento degli accertamenti ed impegni al cronoprogramma aggiornato dell'intervento ha comportato il mantenimento nella competenza dell'anno finanziario 2021 di 36.467,53 in termini di entrate (acc. n. 1371\_2021) e correlate spese (imp. 111\_2021) e la reimputazione delle ulteriori risorse vincolate alla realizzazione dell'intervento all'anno finanziario 2022;

a rimborso parziale di spese anticipate dal Comune per complessivi euro 82.949,53, giusta la richiesta di primo pagamento intermedio n. prot. 8568 del 01/06/2022, è stata liquidata e trasferita al Comune la somma di euro 36.467,53 con imputazione all'imp. n. 111\_2021-4117-2022 R., giusta il proprio D.D.S. n. 3171 del 05/08/2022 e conseguente mandato n. 4\_2022\_cap. 776424;

al netto delle somme trasferite al Comune, di complessivi euro 59.574,91, le risorse vincolate alla realizzazione dell'intervento in argomento e riaccertate per il corrente anno finanziario, a seguito delle variazioni di bilancio autorizzate dal Ragioniere Generale della Regione con il proprio D.D. n. 1389 del 21/09/2022, risultano, in atto, appostate in bilancio solo in termini di spesa nel modo che segue:

Anno finanziario	Importo	Capitolo di entrata 7468 Accertamento n.	Capitolo di spesa 776424 Impegno n.
2022	45.463,01	(ex 1371_2021)	111-2022 (ex 111-2021)
2022	81.073,80	(ex 1640_2021)	451_2022 (ex 35_2021)

**Considerato** che il Comune di Pace del Mela con le PEC prot. 15467 del 19/10/2021 e prot. 13516 del 31/08/2022 ha trasmesso la documentazione inerente all'acquisto del gruppo di pressurizzazione e del gruppo elettrogeno, previsto in progetto per una spesa complessiva stimata in euro 50.000,00 e appostata nel riparto B del piano della spesa;

**Preso atto** al riguardo:

- che il CIG associato alla procedura è Z8A32E4675;
- che l'importo netto a base d'appalto della fornitura è stato quantificato in euro 39.000,00, di cui euro 19.000,00 per il gruppo di pressurizzazione ed euro 20.000,00 per il gruppo elettrogeno;
- che la Stazione Appaltante ha affidato la detta fornitura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a del D. Legs. n. 50/2016, come modificato dalla legge 120/2020, tramite trattativa diretta con un unico operatore nella piattaforma del Me.PA, giusta la Determinazione a contrarre n. 236 del 01/09/2021 (Reg. Gen. n. 594\_2021) del Responsabile dell'Area 3\_Tecnica del Comune;
- che la trattativa diretta n. 1820451 è stata avviata il 08/09/2021 con la richiesta a presentare offerta sull'importo a base d'asta di euro 39.000,00 indirizzata dal Comune alla ditta New Tecno Plus, già titolare del contratto di appalto dei lavori principali;
- che il valore economico dell'offerta proposta con documento elettronico del 09/09/2021 dalla Ditta interpellata ammonta ad euro 38.100,00 oltre IVA;
- che la Stazione Appaltante ha accertato la sussistenza dei requisiti di ordine generale in capo alla ditta New Tecno Plus, ivi compresa la regolarità contributiva, giusta il DURC n. prot. INAIL\_27834017 del 15/06/2021 con scadenza 13/10/2021;
- che con la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica del Comune n. 255 del 16/09/2021 (Reg. Gen. 646 del 17/09/2021) è stato approvato l'esito della trattativa diretta n° 1820451 ed affidata l'esecuzione della fornitura alla ditta New Tecno Plus srl con sede in Santa Lucia del Mela (ME), Via Serri 84/A, P.I./ C.F. 02049900836, per l'importo totale di euro 46.482,00, di cui euro 38.100,00 per forniture ed euro 8.382,00 per IVA con aliquota al 22%;
- che il Legale Rappresentante dell'Impresa ha dedicato al contratto apposito conto bancario;
- che con il certificato di regolare fornitura datato Pace del Mela 31/12/2021 il RUP ha attestato la regolarità esecutiva del contratto;

**Considerato** che con le PEC nn. 8314 del 16/05/2022 e n. 13516 del 31/08/2022 il Comune ha trasmesso la documentazione inerente alla esecuzione del contratto principale (CIG 8591068596) n. rep 1797 del 14/06/2021;

**Visti** al riguardo:

- il processo verbale del 28 giugno 2021 con cui i lavori sono stati consegnati all'Impresa per essere compiuti in 89 giorni cessanti il 25 settembre 2021;
- la perizia di variante e suppletiva del 12/10/2021, costituita da: 1. Relazione tecnica descrittiva, 2. Elenco nuovi prezzi unitari, 3. Analisi nuovi prezzi, 4. Computo metrico estimativo, 5. Quadro comparativo di raffronto, 6. Schema dell'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi da prezzi, dal cui esame si è rilevato che:
  - è stata redatta dal Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016 al fine di adeguare il progetto originario alle circostanze impreviste appalesatesi a seguito della dismissione della pavimentazione della sala, dello smontaggio delle poltrone e durante la posa di alcune linee elettriche;
  - che le modifiche al progetto originario hanno riguardato, essenzialmente, la maggiore quantità di manodopera richiesta per la preparazione del fondo di posa della nuova pavimentazione a causa della difficile rimozione dell'adesivo di fissaggio della pavimentazione a suo tempo impiegata e per la ripartizione delle parti danneggiate; la sostituzione dei tasselli di ancoraggio delle poltrone risultando quelli originari non tutti riutilizzabili; l'impiego di nuovi cavidotti o canali portacavi per l'impossibile riutilizzo di quelli preesistenti; la posa di membratura elastica nei punti di criticità individuabili per ridurre la possibilità di infiltrazioni di acqua dalla copertura della sala;
  - che le modifiche al progetto hanno comportato l'introduzione di 22 nuovi prezzi ed un incremento netto contrattuale di euro 10.240,32 a cui si è fatto fronte attingendo alle somme a disposizione dell'amministrazione;
  - che sul progetto di variante il RUP, con proprio atto del 15/10/2021, ha reso parere tecnico

favorevole;

- che con la Determinazione del Dirigente dell'Area Tecnica del Comune n. 285 del 15/10/2021 (Reg. Gen. 732 15/10/2021) la detta perizia è approvata in linea amministrativa col seguente quadro economico:

<b>A importo dei lavori</b>	
Lavori a misura soggetti a ribasso d'asta	142.507,15
Oneri della sicurezza	6.618,45
<b>sommano</b>	<b>149.125,60</b>
<b>Ribasso d'asta del 20%</b>	<b>28.501,43</b>
<b>Nuovo importo contrattuale</b>	<b>120.624,17</b>
<b>B Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	
IVA 10% sui lavori	12.062,42
Gruppo di Pressurizzazione e Gruppo Elettrogeno	46.482,00
Spese tecniche affidate all'esterno compreso IVA e Cassa (DL, misura e contabilità)	11.526,83
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016	935,68
Spese rilancio pareri (VV.FF., ASP, ANAC, etc)	1.000,00
Oneri di accesso a discarica	1.489,45
<b>sommano</b>	<b>73.496,38</b>
<b>C) Economie</b>	
Economie da ribasso d'asta sui lavori	25.616,15
Economie da minore IVA sui lavori	2.561,61
Economie Direzione Lavori	3.473,17
Economie Incentivi per funzioni tecniche	1.784,32
Economie da Gruppo di pressurizzazione antincendio e gruppo elettrogeno	3.518,00
<b>sommano</b>	<b>36.953,25</b>
<b>Totale complessivo</b>	<b>231.073,80</b>

- che con la sottoscrizione dell'Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi del 29/10/2021, l'Impresa si è obbligata ad eseguire i lavori in variante per l'importo totale netto di euro 120.624,17 e darli ultimati entro il 22/11/2022, per effetto della proroga di 30 ivi giorni concessa;

**Considerato** che il quadro economico di variante sopra riportato comprende spese non riconosciute da questo Dipartimento (competenze tecniche esternalizzate) ed disimpegnate dal finanziamento con il proprio successivo D.D.S. n. 5041 del 29/11/2021, lo si approva con rettifiche d'ufficio, risultando chiaro dai successivi atti amministrativi del Comune l'accoglimento del citato D.D.S. n. 5041 del 29/11/2021;

**Visti** inoltre i verbali di sospensione e ripresa dei lavori, rispettivamente del 09/08/2021 e del 04/09/2021; il certificato di ultimazione dei lavori datato 11.11.2021; lo stato finale dei lavori del 29/11/2021; la relazione sullo stato finale dei lavori del 29/11/2021 e il certificato di regolare esecuzione del 01/02/2022;

**Preso atto** al riguardo:

- che i lavori sono stati ultimati in tempo utile, tenuto conto della proroga concessa e della sospensione autorizzata;
- che il conto finale dei lavori eseguiti, al netto del ribasso offerto e dell'IVA, ammonta a complessivi euro 120.537,78;
- che la contabilità finale dei lavori è stata sottoscritta senza riserve dall'Esecutore;
- che i lavori sono stati eseguiti in conformità agli accordi contrattuali, alle previsioni di progetto e alle disposizioni della D.L., con buoni materiali e a regola d'arte;
- che con l'emissione del certificato di regolare esecuzione il Direttore dei lavori ha liquidato in euro 68.658,78 il credito netto finale dell'Impresa, dedotti dal conto finale (120.537,78) gli accounti netti corriposti ( 51.879,00);

**Vista** la Determinazione n. 58 del 04/04/2022 (Reg. Gen. n. 239 del 04/04/2022) con cui il Dirigente dell'Area Tecnica del Comune approva la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei

lavori e liquida alla New Tecno Plus srl il credito finale di euro 68.658,78, oltre IVA con aliquota al 10%;

**Visto** il quadro economico finale dell'intervento in argomento approvato con la Determinazione del Dirigente dell'Area Tecnica del Comune n. 75 del 21/04/2022 (Reg. Gen. n. 290 del 21/04/2022) per l'importo totale di euro 182.038,53 e con la seguente articolazione:

<b>QUADRO ECONOMICO FINALE</b>	
<b>A) LAVORI</b>	
Lavori a misura soggetti a ribasso d'asta	142.493,21
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	6.543,21
<b>Sommano</b>	<b>149.036,42</b>
Ribasso d'asta del 20,00% su € 142.493,21	28.498,64
<b>Importo contrattuale lavori eseguiti</b>	<b>120.537,78</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
IVA al 10% sui lavori	12.053,78
Gruppo di Pressurizzazione e Gruppo Elettrogeno	46.482,00
Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D. Lgs. 50/2016 affidati al personale interno all'Amministrazione	935,68
Spese per rilascio parere dei Vigili del Fuoco	702,00
Oneri di accesso a discarica	1.327,29
<b>Sommano</b>	<b>61.500,75</b>
<b>TOATLE (A+B)</b>	<b>182.038,53</b>
<b>C) ECONOMIE</b>	
Economie da ribasso d'asta sui lavori (D.D.S. 5041/2021)	25.616,15
Economie da minore IVA sui lavori (D.D.S. 5041/2021)	2.561,61
Economie da ribasso d'asta servizi tecnici (D.D.S. 5041/2021)	3.473,17
Economie Incentivi per funzioni tecniche affidati al personale interno dell'A.C. (D.D.S. 5041/2021)	1.784,32
Decurtazione spese non ammissibili (affidamento servizi tecnici) (D.D.S. 5041/2021)	11.526,83
Economie da gruppo di pressurizzazione e gruppo elettrogeno	3.518,00
Altre economie	555,19
<b>Sommano</b>	<b>49.035,27</b>

**Visto** il verbale del 19/10/2022 con cui il Servizio 8 "Monitoraggio e controllo", all'esito dell'attività di controllo di primo livello svolta on desk per il tramite del S.I. Caronte, ha attestato la completezza e correttezza degli atti afferenti alla procedura di affidamento dei lavori nonché dei giustificativi di spesa e di pagamento e ha proceduto alla certificazione delle seguenti spese anticipate dal Comune e allo Stesso rimborsate:

<b>Voci di costo</b>	<b>Estremi documento</b>	<b>Descrizione spesa effettuata</b>	<b>Importo</b>
Lavori principali affidati alla New Tecno Plus srl	Fattura n. 27/PA del 29/09/2021	I° SAL	57.066,90
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016	Determina Dir. n. 715 dell'11/10/2021	Acconto	478,72
Spese rilascio pareri	Determina Dir. n. 755 dell'11/10/2021	Contributo in favore dei VV. F.	702,00
Oneri di accesso a discarica	Fattura n. 29/PA del 10/11/2021	Oneri di accesso a discarica	1.327,29
<b>Totale</b>			<b>59.574,91</b>

**Viste** le seguenti Determinazioni con cui il Dirigente dell'Area Tecnica del Comune ha disposto la liquidazione e il pagamento delle restanti spese afferenti all'intervento in argomento per complessivi euro 122.463,62:

- n. 30/Area 3 del 10/02/2022 - Reg. Gen. n. 99 del 14/02/2022 di liquidazione e pagamento della fornitura del gruppo di pressurizzazione antincendio e del gruppo elettrogeno per complessivi euro 46.482,00;
- n. 59/Area 3 del 05/04/2022 - Reg. Gen. n. 280 del 20/04/2022 di liquidazione e pagamento del saldo degli incentivi interni ai sensi dell'art.113 comma 3 e 4 del D. Lgs. n.50/2016 per complessivi € 456,96;
- n. 60/Area 3 del 06/04/2022 - Reg. Gen. n. 281 del 20/04/2022 di liquidazione e pagamento dello Stato finale dei lavori per complessivi € 75.524,66;

**Vista** la Determinazione n. 206 del 21/11/2022 (Reg. Gen. 893 del 21/11/2022) per la quale il Dirigente dell'Area 3 \_Tecnica del Comune ridetermina in complessivi euro 182.038,51 il costo totale dell'intervento sulla scorta dei pagamenti effettuati;

**Accertato** che la documentazione rendicontativa acquisita per il tramite di Caronte comprova che il Beneficiario ha effettuato con proprie risorse ulteriori pagamenti per complessivi euro 122.463,60, come di seguito dettagliati:

Voci di costo	Estremi documento	Descrizione spesa effettuata	Importo
Lavori principali affidati alla New Tecno Plus srl	Fattura n. 10/PA del 03/03/2022	Stato finale	75.524,66
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016	Determina Dir. n. 59 del 05/04/2022	Saldo	456,94
Fornitura gruppo di pressurizzazione e gruppo elettrogeno	Fattura n. 6/PA del 09/02/2022	Pagamento completo	46.482,00
<b>Totale</b>			<b>122.463,60</b>

**Accertato** che i detti pagamenti risultano conformi alla normativa di riferimento, corretti negli importi, adeguatamente documentati e coerenti con l'aggiornamento del cronoprogramma procedurale dell'intervento e con le spese assentite nell'ambito del quadro economico approvato col proprio D.D.S. n. 5041 del 29/11/2021;

**Ritenuti** sussistenti i presupposti di diritto e di fatto per l'adozione del presente provvedimento di:

- presa d'atto dell'affidamento (CIG Z8A32E4675) della fornitura del gruppo di pressurizzazione e del gruppo elettrogeno alla New Tecno Plus e della regolarità esecutiva del contratto;
- presa d'atto delle modifiche apportate al contratto (CIG 8591068596) n. rep 1797 del 14/06/2021 per effetto della perizia di variante in corso d'opera e del relativo atto di sottomissione;
- approvazione del quadro economico di variante con rettifiche d'ufficio;
- presa d'atto della ultimazione e regolare esecuzione dei lavori;
- approvazione del quadro consuntivo della spesa per euro 182.038,51;
- liquidazione in favore del Comune di Pace del Mela della somma di euro 122.463,60 a titolo di saldo del finanziamento, dedotti dal costo consuntivo dell'intervento (euro 182.038,51) le erogazioni già corrisposte (euro 59.574,91);

**Visto** il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, ed, in particolare, l'articolo 44 che ha previsto che ciascuna Amministrazione centrale, Regione o Città metropolitana titolare di risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, in sostituzione della pluralità dei documenti programmatori variamente denominati e tenendo conto degli interventi ivi inclusi, procedesse a una riclassificazione di tali strumenti al fine di sottoporre all'approvazione del CIPE, un unico Piano operativo per ogni Amministrazione denominato «Piano Sviluppo e Coesione»;

**Vista** la Delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021 "Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione" che ha stabilito la disciplina ordinamentale dei PSC;

**Vista** la Delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021 "Fondo sviluppo e coesione – Approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana;

**Considerato** che gli interventi finanziati con le risorse del FSC 2014/2020 in esecuzione della citata Deliberazione n. 70 del 27 febbraio 2020 sono confluiti nel PSC approvato con la Delibera CipeSS n. 32/2021;

**Vista** la deliberazione n. 504 del 25 novembre 2021 con la quale la Giunta regionale ha determinato di conferire al Dipartimento regionale della programmazione della Presidenza della Regione la funzione di Autorità responsabile del coordinamento e della gestione del Piano Sviluppo e Coesione;

**Vista** la Deliberazione n. 504 del 25.11.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito al Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione la funzione di Autorità responsabile



	del coordinamento e della gestione del Piano Sviluppo e Coesione”;
<b>Vista</b>	la Deliberazione n. 68 del 12.2.2022, con la quale la Giunta Regionale ha istituito il Comitato di Sorveglianza del Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) e approvato il documento Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) dello stesso Piano;
<b>Vista</b>	la Deliberazione della Giunta Regionale n.85 del 24.2.2022 “Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Regione Siciliana. Documento 'Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.)' approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 68 del 12 febbraio 2022. Modifica e integrazione”;
<b>Visto</b>	il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali;
<b>Visto</b>	il D.P. Reg. n. 4733 del 10/12/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’identitàsiciliana, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del 02/12/2021;
<b>Visto</b>	il D.D.G. n. 2196 del 13/06/2022 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi, a far data dal 16/06/2022, l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 7- Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali del Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana;
<b>Visti</b>	gli artt. 7 e 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche, che disciplinano compiti e poteri dei dirigenti dell’Amministrazione Regionale;
<b>Vista</b>	la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
<b>Visto</b>	l’art. 9 della legge regionale n. 9/2021 che in tema di <i>snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali</i> detta nuove disposizioni in vigore a far data dal 01/07/2021;
<b>Vista</b>	la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro_Ragioneria Generale della Regione che fornisce alcune specifiche in ordine alla stesura e trasmissione dei provvedimenti da sottoporre al controllo contabile delle ragionerie centrali in vigenza dell’art. 9 della legge regionale n. 9/2021;
<b>Vista</b>	la Circolare n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro_Ragioneria Generale della Regione “ <i>Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova versione del Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo dellerazionerie Centrali. Mod_RC 2022.</i> ”
<b>Vista</b>	la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024”;
<b>Vista</b>	la Deliberazione n. 265 del 30 maggio 2022 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;
<b>Considerato</b>	che ai sensi del comma 6 dell’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

### In conformità alle premesse

con riferimento all’intervento a regia regionale ID 2063 “*Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati al mantenimento delle misure di prevenzione incendi presso l’Auditorium Comunale di Pace del Mela – Stralcio di completamento*”, CUP J26E19000010006 e codice identificativo Caronte SI\_1\_25702, finanziato con le risorse del F.S.C. 2014/2020\_Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana e confluito nel “Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Regione Siciliana” approvato con la Delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021,

## D E C R E T A

### Articolo 1

Di prendere atto:

- della Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune n. 255 del 16/09/2021 (Reg. Gen. 646 del 17/09/2021) di affidamento della fornitura di un gruppo di pressurizzazione e un gruppo elettrogeno (CIG Z8A32E4675) alla New Tecno Plus srl, con sede in Santa Lucia del Mela (ME), Via Serri 84/A, P.I. 02049900836, per l’importo totale di euro 46.482,00, di cui euro 38.100,00 per le forniture ed euro 8.382,00 per IVA con aliquota al 22%;
- del certificato di regolare fornitura datato Pace del Mela 31/12/2021, per il quale il Responsabile unico del procedimento, arch. Antonino Campestre, ha attestato la regolarità esecutiva del contratto di cui al punto 1 del presente articolo;
- della Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune n. 30 del 10/02/2022 (Reg. Gen. n. 99 del 14/02/2022) di liquidazione e pagamento della fornitura del gruppo di pressurizzazione antincendio e del gruppo elettrogeno per complessivi euro 46.482,00.

## Articolo 2

Con riferimento alla esecuzione del contratto (CIG 8591068596) n. rep 1797 del 14/06/2021:

- di prendere atto della perizia di variante e suppletiva del 12/10/2021, redatta dalla D.L. ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016 e approvata in linea tecnica dal RUP con atto del 15/10/2021;
- di prendere atto che maggiori e diversi lavori introdotti col progetto di variante hanno incrementato il costo contrattuale netto di euro 10.240,32 a cui si è fatto fronte attingendo alle somme a disposizione dell'amministrazione;
- di prendere atto dell'Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi del 29/10/202, con la sottoscrizione del quale l'Impresa si è obbligata ad eseguire i lavori in variante per l'importo totale netto di euro 120.624,17;
- di prendere atto della Determinazione del Dirigente dell'Area Tecnica del Comune n. 285 del 15/10/2021 (Reg. Gen. 732 15/10/2021) e di approvare, in coerenza con il quadro economico post gara di cui al proprio D.D.S. n. 5041 del 29/11/2021, il quadro economico di variante nel seguente modo:

<b>A Importo dei lavori</b>	
Lavori a misura soggetti a ribasso d'asta	142.507,15
Oneri della sicurezza	6.618,45
<b>sommano</b>	<b>149.125,60</b>
<b>Ribasso d'asta del 20%</b>	<b>28.501,43</b>
<b>Nuovo importo contrattuale</b>	<b>120.624,17</b>
<b>B Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	
IVA 10% sui lavori	12.062,42
Gruppo di Pressurizzazione e Gruppo Elettrogeno	46.482,00
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016	935,68
Spese rilancio pareri (VV.FF., ASP, ANAC, etc)	1.000,00
Oneri di accesso a discarica	1.489,45
<b>sommano</b>	<b>61.969,55</b>
<b>Totale A+B</b>	<b>182.593,72</b>
<b>C) Economie</b>	
Economie da ribasso d'asta sui lavori	25.616,15
Economie da minore IVA sui lavori	2.561,61
Economie Direzione Lavori	3.473,17
Economie Incentivi per funzioni tecniche	1.784,32
Economie da Gruppo di pressurizzazione antincendio e gruppo elettrogeno	3.518,00
Decurtazione Spese non ammissibili (affidamento servizi tecnici)	11.526,83
<b>sommano</b>	<b>48.480,08</b>
<b>Torna l'importo del finanziamento originario</b>	<b>231.073,80</b>

- di prendere atto della Determinazione n. 58 del 04/04/2022 (Reg. Gen. n. 239 del 04/04/2022) con cui il Dirigente dell'Area Tecnica del Comune ha approvato la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento e liquidato alla New Tecno Plus srl il credito finale di euro 68.658,78, oltre IVA con aliquota al 10%;
- di prendere atto della Determinazione n. 60 del 06/04/2022 (Reg. Gen. n. 281 del 20/04/2022) del Dirigente dell'Area Tecnica del Comune relativa alla liquidazione e al pagamento dello stato finale dei lavori per complessivi euro 75.524,66.

## Articolo 3

Di dare atto che il costo consuntivo dell'intervento, comprovato dalla documentazione rendicontativa delle spese anticipate dal Comune, è di complessivi euro 182.038,51, e di approvarlo secondo il seguente quadro economico:

<b>QUADRO ECONOMICO FINALE</b>
--------------------------------

<b>A) LAVORI</b>	
Conto finale dei lavori eseguiti, oneri della sicurezza compresi	<b>120.537,78</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
Iva al 10% sui lavori	12.053,78
Gruppo di Pressurizzazione e Gruppo Elettrogeno	46.482,00
Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D. Lgs. 50/2016	935,66
Spese per rilascio parere dei Vigili del Fuoco	702,00
Oneri di accesso a discarica	1.327,29
Totale B	<b>61.500,73</b>
<b>TOATLE (A+B)</b>	<b>182.038,51</b>

#### **Articolo 4**

Di liquidare in favore del Comune di Pace del Mela la somma di euro 122.463,60 a saldo del finanziamento concesso per la realizzazione del progetto *“Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati al mantenimento delle misure di prevenzione incendi presso l’Auditorium Comunale di Pace del Mela – Stralcio di completamento”*, CUP J26E19000010006 e codice identificativo Caronte SI\_1\_25702.

#### **Articolo 5**

Di autorizzare il trasferimento della somma di euro 122.463,60 sul conto di tesoreria statale intestato al Comune di Pace del Mela, C.F. 00106030836, con emissione :

- di mandato di pagamento di euro 81.073,80 a valere sull'imp. n. 451\_2022, capitolo 776424 e codice gestionale U.2.03.01.02.003;
- di mandato di pagamento di euro 41.389,80 a valere imp. n. 111\_2022, capitolo 776424 e codice gestionale U.2.03.01.02.003.

#### **Articolo 6**

Di autorizzare il disimpegno di 4.073,21 sull'imp. n. 111\_2022 in quanto economia di spesa.

#### **Articolo 7**

Di rinviare l'azzeramento dell'accertamento correlato all'impegno n. 111\_2022 a conclusione delle attività di riaccertamento dei residui attivi 2022.

*Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei beni culturali, dell'Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.*

Palermo, lì **22/11/2022**

Il Dirigente del Servizio 7  
Arch. Giuseppe Alongi  
**f.to**